- 1 -

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE – MACAÉ

DEPARTAMENTO DE DIREITO DE MACAÉ

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 24 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às 16:04h, foi iniciada a Reunião

Extraordinária do Departamento do Curso de Direito de Macaé (MDI) virtualmente, via Google

Meet, em atenção ao que dispõe o artigo 10, parágrafo 4º, do Regimento Interno do

Departamento de Direito de Macaé (publicado no BS UFF ano LVI – nº 67 de 08 de abril de

2022, Seção III, página 041 e seguintes): As reuniões departamentais poderão ser realizadas

presencialmente ou remotamente, por videoconferência, na modalidade híbrida; cuja gravação,

posteriormente, poderá ser acessada por intermédio da servidora Alcione, junto ao

Departamento; presentes os (as) Professores (as) Andreza Franco, Camilo Plaisant Carneiro,

Carlos Victor dos Santos, David Fernandes, Fabiano Gosi, Hamilton Ferraz, Gabriela

Caramuru, Heron Abdon, José Antonio Callegari, Jorge Flores, Lúcia d’Aquino, Paulo Brasil

Dill, Priscila Petereit e Saulo Mendonça; Ausente os professores Wilton Bisi e Francisco Alves

por estarem em atividades acadêmicas em outras IES; Ausente as Professoras Fernanda

Andrade e Letícia Leidens em férias oficiais. Ausente o professor Daniel Nascimento por estar

participando da reunião da Comissão do Projeto Pedagógico Institucional. Ausente a professora

Fabianne Manhães por problemas com a conexão via internet. Representação discente ausente,

embora devidamente convidada. Considerando o ponto de pauta remetido dar-se-á início as

deliberações.

1. Apreciação e aprovação dos planos de ensino das disciplinas de extensão (com a

denominação de Extensão Curricular I, Extensão Curricular II, Extensão Curricular III,

Extensão Curricular IV, Extensão Curricular V e Extensão Curricular VI), conforme

determinação contida na Resolução CEPEx/UFF nº 567 de 24 de novembro de 2021. PLENÁRIA

CIENTE E DE ACORDO.

2. Às 16:16h., deu-se por encerrada a presente reunião cuja ata foi lavrada e compartilhada pelo Chefe

de Departamento, com transmissão simultânea a todos os presentes por meio do aplicativo Google Meet.

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Macaé/RJ, 24 de agosto de 2022.

- 2 -

CAMILO PLAISANT CARNEIRO – SIAPE: 3061905

Chefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI/ICM/UFF

ANDREZA APARECIDA FRANCO CAMARA – SIAPE: 1802275

CARLOS VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS – SIAPE: 1228125

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO – SIAPE: 1733382

DAVID AUGUSTO FERNANDES – SIAPE: 1211036

FABIANNE MANHAES MACIEL – SIAPE: 1996785

FABIANO GOSI DE AQUINO – SIAPE: 3009655

FERNANDA ANDRADE ALMEIDA – SIAPE: 1576861

FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR ALVES – SIAPE: 2957703

GABRIELA CARAMURU TELES – SIAPE: 1723385

HAMILTON GONÇALVES FERRAZ – SIAPE: 1411976

HERON ABDON SOUZA – SIAPE: 1046508

- 3 -

JORGE LUIZ LOURENCO DAS FLORES – SIAPE: 1774654

JOSÉ ANTÔNIO CALLEGARI – SIAPE 3195049

LETICIA VIRGINIA LEIDENS – SIAPE: 2242635

LÚCIA SOUZA D’AQUINO – SIAPE: 1210281

PAULO BRASIL DILL SOARES – SIAPE: 1765397

PRISCILA PETEREIT DE PAOLA GONCALVES – SIAPE: 2295037

SAULO BICHARA MENDONÇA – SIAPE 1949734

WILTON BISI LEONEL – SIAPE: 1776116

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

		2022-08-24T16:27:14-0300
	Camilo Plaisant Carneiro